Me h diye tarih
boyunca hiçbir zaman büyük insan kitle
lerini barındırmadı. Burada ticari faali
yette bulunan ahalinin çoğunluğu daha
ziyade Zevile mahallesinde oturuyor. gün
düzleri kale içindeki iş yerlerinde çalışıp
akşam evlerine dönüyordu.

Harici Ebu Yezid en-Nükkari'nin 332
(943-44) yılında Fatımiler'e karşı başlat
tığı büyük harekat sırasında Mehdiye, Fa
tımi Halifesi Kaim-Biemrillah için güvenli
bir sığınak oldu. İfrikıye'nin bütün şehir
leri Ebu Yezld'in eline geçtiği halde Meh
diye sekiz ay boyunca direndi (333/944-
45). Kaim-Biemrillah kuşatma esnasın
da vefat edince yerine geçen oğlu İsmail
Mehdiye'yi başarıyla savundu. Çekilmek
zorunda kalan ve ardından yakalanan Ebu
Yezid aldığı yaralar yüzünden ölünce teş
hir için Mehdiye'nin ana giriş kapısına asıl
mıştı.

İfrikıye'nin bu
bölgesinde çıkan karışıklıklar yüzünden
Muvahhidler şehre Hafsi hanedanına
mensup bir vali tayin ettiler. Daha sonra
da Tunus'taki Hafsi sultanının oğulların
dan biri Mehdiye'nin idaresine memur
edildi. 748'de (1347) Merini Sultanı Ebü'I
Hasan şehri ele geçirdiyse de 754 ( 1353)
yılında Hafsi sultanı tarafından tekrar ge
ri alındı.

Mehdiye VII. (XIII.) yüzyıldan itibaren
deniz korsanları için bir sığınma yeri ol
du. Cenevizli. Sicilyalı. Fransız ve Aragon
lu hıristiyanlar, 792'de (1390) Bourbon
dükünün kumandasındaki bir donanınay
la şehri bir ay müddetle kuşattılarsa da
Hafsi Valisi Ebü'I-Abbas'ın güçlü savun-

ME H DiYE

ması karşısında başarı sağlayamadılar.

927 (1521) yılında Kont Pierre Navarro da
dokuz savaş gemisiyle şehri muhasara
etti, ancak ahalinin direnişiyle karşılaştı
ğı için geri çekilmek zorunda kaldı.

Mehdiye, Hafsller'in sonuna doğru İs
panyollar'la Osmanlılar arasında büyük
bir mücadeleye sahne oldu.

Burası Turgut Reis'in eline geçse bile ar
tık tehlikeli olmayacaktı. Nitekim 958'de
( 1551) Trablusgarp Osmanlı hakimiyeti
ne girince Tunus'un doğu sahillerindeki
diğer şehirler gibi Mehdiye de oraya bağ
landı. Ancak şehir eski önemini kaybet
ti. 999 (1591) yılında Mehdiye'ye gelen
Temgrutl burada yıkıntılardan başka bir
şey görernediğini söyler.

Osmanlı hakimiyetine girmesinin ardın
dan Mehdiye'de yeni bir dönem başladı.
Şehir XVII. yüzyılda kaptanıderyil eyaleti
ne (Cezayir-i Bahr-i Seffd) bağlı salyaneli
bir sancak merkezi oldu. Bu devirde şeh
rin ileri gelenlerinden nakit akçe alınarak
Osmanlı donanmasına bir gemiyle katıl
ması sağlandı . Mehdiye 982-1 022 ( 1574-
1613) yılları arasındaki paşalık dönemin
de, 1041-1114 (1631-1702) yıllarında eya
letin idaresini üstlenen Muradl hanedam
ve 1705-1957 arasında Hüseynl hanedam
devirlerinde Tunus eyaletine bağlı olarak
yönetildL Mehdiye'yi yeniden canlandıran
Osmanlılar buraya Anadolu'dan, Endü
lüs'ten, Arnavutluk'tan nüfus getirip yer
leştirdiler. Mehdiyeliler, özellikle Tunus
Beyi Osman Dayı tarafından getirilen En
dülüslüler'i iyi karşıladılar. Osmanlılar'ın

1 O 18' de ( 1609) İspanya' dan kurtardıkları
Endülüslü müslümanlarla oradan çıkarı
lan yahudileri Mehdiye'ye yerleştirmele
rinin ardından şehir ve çevresinde ziraat
ve değişik meslek kollarında büyük bir

canlanma oldu. Osmanlılar döneminde
Mehdiye'yi muhafaza etmek için eski ka
lenin surları kısmen onarıldı. 1 003 ( 1595)
yılında Ebu Abdullah Muhammed Paşa
tarafından yaptırılan ve 1133'te ( 1721)
tamir edilen Burcülkeblr hala ayakta olup
m üze olarak kullanılmaktadır.

Mehdiye'de 1100 (1689) yılında veba
salgını çıktı. 11 53'te (1740) 'funus beyi,
şehir ahalisini amcasına aşırı sadakatie
rinden dolayı cezalandırarak bir süre için
şehirden çıkardı. 1856 yılında görülen ko
le ra salgını çok sayıda insanın ölümüne
sebep oldu.

XIX. yüzyılın başlarında gördüğü tamir
Ierden sonra 1961-1965 yılları arasında
ilk mimarisine uygun tarzda yeniden in
şa edilmiştir. Günümüzde Mehdiye'de mi
mari eserlerden ayakta kalanların çoğu
Osmanlı dönemine aittir. Anadolu'dan bu
raya göç eden Hamza ailesinin ileri gelen
Ieri tarafından 1192 ( 1778) yılında yaptı

rılan ve 1914'te tamir edilen Hacı Musta
fa Hamza Camii. 1239'da (1824) inşa edi
len ve 1976'da ciddi bir onarım geçiren
Hacı Süleyman Hamza Camii. XVIII. yüz
yıl sonlarına ait Dalioğlu Mescidi, 1289'
da ( 1872) kimin tarafından yaptınldığı
bilinmeyen Ramazanoğlu Zaviyesi ve
Hamza Türbesi bu eserler arasında sayı
labil ir.